Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk161923282]“Par Eiropas Savienības tūrisma ministru neformālās sanāksmes 2025. gada 23. – 24. jūnijā izskatāmajiem jautājumiem”
2025. gada 23. un 24. jūnijā Varšavā norisināsies Eiropas Savienības (turpmāk – ES) tūrisma ministru neformālā sanāksme, kurā plānotas diskusijas par tūrisma nozares nākotni. Sanāksmes galvenais mērķis ir veicināt ilgtspējīga un droša tūrisma attīstību nenoteiktos un izaicinājumiem bagātajos apstākļos. Diskusiju uzmanības centrā būs tādi būtiski jautājumi kā tūrisma nozares zaļā un digitālā pāreja, krīžu ietekmes mazināšana, konkurētspējas stiprināšana, kā arī kvalitatīvu un ilgtspējīgu darbavietu radīšana.
Lai saglabātu Eiropas kā vadošā tūrisma galamērķa pozīciju un nodrošinātu, ka tās galamērķi ir ekonomiski, sociāli un vides ziņā ilgtspējīgi, ir nepieciešama padziļināta pašreizējās situācijas analīze, skaidri definēti mērķi un visaptveroša rīcība.
Tūrisms ir ekonomikas, inovāciju un uzņēmējdarbības virzītājspēks, kas ietekmē infrastruktūras, transporta savienojumus, zaļo sabiedrisko telpu un darbavietu veicināšanu, kā arī vēsturisko pieminekļu atdzīvināšanu. 
Tūrisma nozares izaicinājumi
· Drošība un aizsardzība
Viens no būtiskākajiem izaicinājumiem tūrisma nozares atveseļošanās procesā joprojām ir pieprasījuma atjaunošana. Lai gan 2024. gads kopumā iezīmējās ar rekordaugstu tūristu pavadīto nakšu skaitu ES (saskaņā ar Eurostat datiem vairāk nekā 3 miljardi nakšu)[footnoteRef:2], ne visi galamērķi ir pilnībā atguvušies no Covid-19 pandēmijas sekām. Tūrisma nozare joprojām ir ievainojama pret iespējamajiem nākotnes izaicinājumiem. Pandēmija izgaismoja nozares ievainojamību un darbs pie tās noturības stiprināšanas vēl arvien ir pārejas posmā. [2:  https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/ddn-20250304-2 ] 

Papildus tam Krievijas īstenotais karš pret Ukrainu turpina negatīvi ietekmēt Eiropas kā droša un stabila tūrisma galamērķa tēlu. Šī ietekme ir īpaši jūtama Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu reģionos.
· Nelīdzsvarotais tūrisms
Daudzviet Eiropā saskaras ar nelīdzsvarota tūrisma radītajiem izaicinājumiem, kā piemēram, masveida tūrisma ietekme un tās radītās negatīvās sekas: transporta plūsmas sastrēgumi, pieaugošs spiediens uz mājokļu pieejamību populārajos tūrisma galamērķos, dzīves dārdzības pieaugums, gentrifikācijas procesi, ekoloģiski jutīgu teritoriju degradācija un pārmērīgs atkritumu apjoms. Pārpildītajās teritorijās pastiprinās arī sociālie konflikti starp vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem.
Vienlaikus daudzas attālākas, perifērijas teritorijas, kuras potenciāli spētu uzņemt daļu no tūrisma funkcijām, joprojām ir nepietiekami attīstītas un nav izmantojušas savu tūrisma potenciālu. Šāda nelīdzsvarotība kavē vienmērīgu reģionālo attīstību un ilgtspējīgu tūrisma ekosistēmas izveidi visā ES.
· Inovācija un digitalizācija
Tūrisma nozare ir labvēlīga vide inovāciju un uzņēmējdarbības attīstībai, radot ievērojamu potenciālu ilgtspējīgu un uz nākotni vērstu risinājumu ieviešanai. Inovatīvu uzņēmumu attīstība un progresīvu tehnoloģiju, kā piemēram digitālo rīku un mākslīgā intelekta izmantošana, būtiski ietekmē patērētāju pieprasījumu un ceļojumu paradumus, veicinot pāreju uz videi draudzīgāku, atbildīgāku un bieži vien arī mazāk zināmu galamērķu izvēli. Šīs attīstības pamatā jābūt saskaņotiem un caurskatāmiem risinājumiem, kas garantē augstu drošības līmeni un skaidrus, uzticamus standartus, īpaši datu apmaiņas un personas datu aizsardzības jomā.
Lai uzlabotu ceļošanas pieredzi un padarītu pārvietošanās iespējas lietotājiem ērtākas, nepieciešami efektīvi risinājumi, kas ļauj pasažieriem vienkāršoti meklēt, salīdzināt, apvienot un rezervēt dažādu transporta veidu biļetes. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš dzelzceļa biļešu piekļuvei un redzamības uzlabošanai digitālajās platformās, paplašinot mobilitātes iespējas un sekmējot ilgtspējīgu pārrobežu ceļošanu Eiropā. 
Vienlaikus ir nepieciešama cieša un koordinēta sadarbība ar tiešsaistes platformām, kas darbojas kā starpnieki īstermiņa izmitināšanas pakalpojumu sniegšanā, lai veicinātu atbildīgu tūrismu, līdzsvarotu vietējo kopienu intereses un nodrošinātu nozares ilgtspēju ilgtermiņā.
· Zaļā pāreja
Atbilstoši mērķiem, kas noteikti Tūrisma pārejas ceļvedī un Tūrisma programmā 2030. gadam, nepieciešami papildu mērķēti pasākumi vides ietekmes mazināšanai un piegādes ķēžu saīsināšanai tūrisma nozarē. Izmitināšanas un sabiedriskās ēdināšanas infrastruktūrai jāveic visaptveroša energoefektivitātes uzlabošana, vienlaikus ieviešot aprites ekonomikas principus – tostarp samazinot ūdens un enerģijas patēriņu, uzlabojot atkritumu apsaimniekošanu, kā arī mērķtiecīgi samazinot pārtikas zudumus un vienreizlietojamās plastmasas izmantošanu.
Tāpat ir būtiski veicināt ilgtspējīga transporta izmantošanu gan ceļā uz galamērķi, gan tā ietvaros, lai veidotu videi draudzīgāku, noturīgāku un konkurētspējīgāku tūrisma ekosistēmu.
· Darbaspēka trūkums un profesionālās prasmes
Ir būtiski risināt darbaspēka trūkumu un prasmju atbilstību, veicinot gan sezonas un pārrobežu darba ņēmēju nodarbinātības iespējas, gan profesionālo prasmju pilnveidi visos tūrisma nozares segmentos. Vienlaikus jāstrādā pie darba vietu un kvalitātes uzlabošanas, lai ilgtermiņā sekmētu ilgtspējīgu nodarbinātību un noturētu kvalificētus speciālistus nozarē.
Ilgtspējīgas tūrisma ekosistēmas prioritātes 
Polijas prezidentūras uzmanības centrā ir nozares ilgtspējīga attīstība, vienlaikus stiprinot Eiropas tūrisma ekosistēmas konkurētspēju. 
· Eiropa ir drošs tūrisma galamērķis
Drošības jautājumi joprojām ir viena no būtiskākajām prioritātēm, ne vien ceļotāju aizsardzības kontekstā, bet arī attiecībā uz patērētāju tiesību nodrošināšanu un risku pārvaldību. Nepieciešams stiprināt tūristu drošību un sadarbību, reaģējot uz dabas katastrofām vai citiem ārkārtas notikumiem. 
· Ilgtspējīga Eiropas tūrisma un tā produktu konkurētspējas uzlabošana
Galvenais nozares izaicinājums ir pielāgoties zaļajai un digitālajai pārkārtošanai, vienlaikus novēršot šķēršļus iekšējā tirgū, kā piemēram, tūrisma organizācijām un maziem un vidējiem uzņēmumiem. Nepieciešams atbalstīt pakalpojumu digitalizācijas attīstību un nozares energoefektivitātes uzlabošanu, vienlaikus palielinot izpratni par vidi. Tāpat jāpopularizē tūrisma sektors kā pievilcīga darba un profesionālo prasmju pilnveides vieta. Nepieciešams arī uzlabot statistikas datu un analīzes kvalitāti.
· Tūristu pievilcības palielināšana mazāk apdzīvotos vai perifērajās teritorijās
Nepieciešams koncentrēties uz tūrisma nozares līdzsvarotu attīstību, nodrošinot ar efektīviem līdzekļiem tūristu plūsmu pārvaldībai vietās, kur novērojams pārmērīgs tūristu pieplūdums. Jāveicina pievilcība reģionos, kuri līdz šim nav bijuši tūrisma attīstības centrā. Šis mērķis neaprobežojas tikai ar lauku tūrisma, kalnu tūrisma vai termālo kūrortu attīstību, bet tiek vērsts arī uz dabas un kultūras, reliģisko un vēsturisko tūrismu. Tāpat veicināt citas tūrisma formas, piemēram, piejūras, spa un niršanas tūrisma attīstību, vienlaikus popularizējot galamērķus mazāk apmeklētās maršrutos un ārpus galvenās tūrisma sezonas. Produktu un galamērķu dažādošana ne tikai nodrošinās ilgtspējīgu attīstību, bet arī veicinās ekonomikas izaugsmi.
Lai saglabātu Eiropas kā vadoša tūrisma galamērķa pozīciju un nodrošinātu, ka tās galamērķi ir ekonomiski, sociāli un vides ziņā ilgtspējīgi, ir nepieciešama padziļināta pašreizējās situācijas analīze, skaidri mērķi un visaptverošs rīcības ietvars.

Ministru neformālās sanāksmes debates norisināsies divās tematiskajās sesijās:
· Pirmā sesija – Jaunā ES ilgtspējīga tūrisma stratēģija
Prezidentūra ciešā sadarbībā ar Eiropas Komisiju un dalībvalstīm aktīvi strādā pie ilgtspējīga ES tūrisma stratēģijas izstrādes pamatiem. Topošajai stratēģijai jāiekļauj pieredze, kas gūta, īstenojot Eiropas tūrisma programmu 2030 un Tūrisma pārejas ceļvedi.
Prezidentūra uzsver, ka kopīgu datubāzu, rādītāju un darba metožu izstrāde ir būtiska, lai efektīvi risinātu nozares izaicinājumus, stiprinātu noturību pret krīzēm un veicinātu pārrobežu sadarbību.
Ministri tiks aicināti paust viedokli par sekojošiem jautājumiem:
1. Kādas, jūsuprāt, ir trīs galvenās prioritātes, kurām būtu jābūt ietvertām jaunajā ES ilgtspējīga tūrisma stratēģijā, ņemot vērā tūrisma ekosistēmas galvenos izaicinājumus?
2. Kādus datu avotus jūs uzskatāt par būtiskiem tūrisma statistikas kvalitātes uzlabošanai (lai tā būtu aktuāla, detalizēta un salīdzināma visā ES)? Kādi soļi, jūsuprāt, būtu jāveic, lai uzlabotu statistikas datu kvalitāti, kas nepieciešama uz pierādījumiem balstītu lēmumu pieņemšanai tūrismā?

Latvijas nostāja: 
Latvijas nostāja balstās Latvijas Tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģijā 2023.-2027.gadam projektā (23-TA-1916) paustajā. Papildus, spēkā ir Ekonomikas ministrijas izstrādātā nacionālā pozīcija Nr.1 “Par Palmas deklarāciju "Ceļš uz sociālo ilgtermiņa perspektīvu tūrismā ES"”, kas apstiprināta 2023. gada 24. oktobra Ministru kabineta sēdē.
1. Lai stiprinātu tūrisma ekosistēmas attīstību Latvijā, Ekonomikas ministrija sadarbībā ar tūrisma nozari ir izstrādājusi Latvijas tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģiju līdz 2027. gadam. Latvijas tūrisma attīstības misija ir veicināt Latvijas tūrisma nozares eksporta potenciālu, sekmējot inovatīvu, personalizētu tūrisma produktu un augstas pievienotās vērtības produktu radīšanu un popularizēšanu, ievērojot ilgtspējīgas attīstības principus. Līdz ar to ilgtspējīga tūrisma attīstība ir būtiska, jo tā veicina tūrisma produktu inovācijas un paaugstina konkurētspēju.
Lai atbalstītu tūrisma ekosistēmas attīstības perspektīvu, Latvija ir noteikusi četras galvenās tūrisma attīstības prioritātes:
1. Produktu un galamērķu attīstība;
2. Pieprasījuma stimulēšana;
3. Uz datiem balstīta pārvaldība;
4. Uzņēmējdarbības vides uzlabošana tūrisma nozarē un tiesiskā regulējuma saskaņošana.
Jaunajā ES ilgtspējīga tūrisma stratēģijā ir jācenšas izveidot līdzsvarotu pieeju, kas veicina ekonomisko izaugsmi, vienlaikus samazinot ietekmi uz vidi.
Lai izveidotu ilgtspējīgāku un konkurētspējīgāku tūrisma ekosistēmu, ES līmeņa pasākumi, kas atbilst Latvijas iepriekš minētajām prioritātēm, varētu ietvert:
· Finansējums un finansiāls atbalsts inovācijām un produktu attīstībai. Tūrisma nozares izaugsmei būtiski nodrošināt turpmāku mērķtiecīgu finansējumu tādās programmās kā Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) un “Apvārsnis Eiropa”, lai modernizētu tūrisma infrastruktūru un investētu ilgtspējīgā tūrisma praksē. Vēl viens svarīgs aspekts būtu atbalsts maziem un vidējiem uzņēmumiem (turpmāk tekstā – MVU). Tūrisms Latvijā lielā mērā balstās uz MVU, un, vienkāršojot piekļuvi ES grantiem un aizdevumiem zaļajām iniciatīvām, digitalizācijai un inovācijai, varētu palielināt to produktivitāti un konkurētspēju. Granti un finanšu stimuli dod iespēju uzņēmējiem un uzņēmumiem izpētīt ilgtspējīgas un inovatīvas tūrisma koncepcijas, piemēram, ekotūrisma pieredzi, virtuālās realitātes ekskursijas vai kultūras iedziļināšanās pasākumus, “slow tourism” pakalpojumus, uzlabojot ceļotāju pieredzes kvalitāti. Finansējums palīdz arī veikt tirgus izpēti, analizēt patērētāju tendences un izstrādāt produktus, kas atbilst jaunām prasībām, kā arī attīstīt mērķtiecīgas mārketinga aktivitātes un produktu popularizēšanas kampaņas. 
Latvija uzskata, ka ir ļoti svarīgi īpaši pievērsties MVU un to vajadzībām saistībā ar pāreju uz zaļo un digitālo ekonomiku. Turklāt nenovērtējams būtu atbalsts visām tūrisma nozarē iesaistītajām pusēm jaunu tehnoloģiju apgūšanā un inovāciju veicināšanā, piemēram, papildinātās realitātes, mākslīgā intelekta un datu analīzes ieviešana varētu palīdzēt ES galamērķiem radīt personalizētu un aizraujošu tūrisma pieredzi.
· Jaunu sadarbības ekosistēmu izveide ilgtspējīgam tūrismam. Tas ietvertu partnerības tīklu veicināšanu, kas saskaņo ieinteresētās personas starp nozarēm un reģioniem, lai sasniegtu kopīgus ilgtspējības mērķus. Šādas ekosistēmas uzsver iekļaušanu, inovācijas un kopīgu atbildību, nodrošinot, ka tūrisms sniedz labumu vietējām kopienām, vienlaikus aizsargājot kultūras un dabas vērtības. Šādas partnerības varētu veicināt starp valsts iestādēm, privātā sektora dalībniekiem, nevalstiskajām organizācijām (NVO), vietējām kopienām un akadēmiskajām aprindām, lai kopīgi veidotu ilgtspējīga tūrisma stratēģijas, galu galā izveidojot reģionālas platformas, kurās uzņēmumi, vietējās pašvaldības un NVO sadarbotos, lai izstrādātu videi draudzīgus tūrisma produktus, dalītos ar labāko praksi un piekļūtu finansējumam.
· Tūrisma profesiju prestiža celšana. Pēdējo gadu notikumi, īpaši Covid-19 pandēmija, būtiski ietekmēja tūrisma nozari, samazinot ne tikai tās ekonomisko nozīmi, bet arī profesijas prestižu. Ir būtiski atjaunot sabiedrības uzticību šai nozarei un veicināt izpratni par tās nozīmīgumu. Tūrisma un viesmīlības nozares darbs nav tikai pagaidu risinājums – tā var būt stabila, ilgtspējīga un daudzveidīga karjera visas dzīves garumā ar izaugsmes iespējām visā pasaulē. Vienlaikus, piemēram, darbs ēdināšanas pakalpojumu jomā ir lieliska pirmā darba pieredze jauniešiem – tā attīsta komunikācijas prasmes, darba disciplīnu un klientu apkalpošanas kultūru. Šīs prasmes noder jebkurā dzīves jomā, padarot tūrisma nozari par svarīgu soli profesionālajā attīstībā gan īstermiņā, gan ilgtermiņā.
2. Datos balstīta pārvaldība ir arī viena no tūrisma eksporta stratēģijas prioritātēm. Stratēģijā plānotie tūrisma jomas pētījumi - tūrisma veidu, piemēram, darījumu tūrisma atdeve un izaugsmes iespējas - sistemātiski ārvalstu tūristu patērētāju uzvedības un apmierinātības pētījumi Latvijas mērogā – pētījumi par veicamajiem pasākumiem uzņēmējdarbības vides sakārtošanai tūrisma jomā. Statistikas dati un to analīze nodrošina iespēju apgūt jaunus tirgus, jo var tikt izvērtēti gan tūristu paradumi, gan vajadzības. Tāpat padziļinātas statistikas datu analīzes rezultātā ir iespējams atklāt jaunus tūrisma veidus nišu produktiem, tādējādi paplašinot savu piedāvājumu lielākam tirgus lokam. 
Lai pilnvērtīgi novērtētu finanšu un nefinanšu atbalsta pasākumu ietekmi un sociālekonomisko atdevi tūrisma sektorā, būtiski ir nodrošināt pieejamību tādiem datu avotiem, kas ļauj veikt detalizētu analīzi (pa dienām). Šāda detalizācija sniegtu iespēju precīzāk identificēt īstermiņa pieplūdumu tūristu skaitā un tā sasaisti ar konkrētu notikumu norisi.
Balstoties uz citu valstu pieredzi, efektīvākie risinājumi šajā jomā ir:
· ikdienas naktsmītņu viesu reģistrācija un datu nodošana centrālai sistēmai: Šādas sistēmas ir pilnībā ieviestas, piemēram, Slovēnijā, Horvātijā, Serbijā un Dominikānas Republikā, savukārt Lietuvā šobrīd notiek pilotprojekta ieviešana. Šis risinājums nodrošina regulāru datu plūsmu bez būtiska papildu sloga datu sniedzējiem, ja sistēma ir automatizēta un centralizēta;
· mobilo datu izmantošana tūrisma plūsmu analīzē: Šie dati ļauj iegūt dinamisku un detalizētu priekšstatu par tūristu pārvietošanos un uzturēšanās ilgumu. Tomēr šeit būtisks ir nacionāla līmeņa datu pieejamības un izmantošanas regulējums, kas šobrīd Latvijā ir ierobežojošs faktors.
· maksājumu karšu dati kā izdevumu indikators: Latvijas Banka šobrīd apkopo šo informāciju nedēļas griezumā, taču precizējot metodoloģiju un piekļuves nosacījumus, šie dati varētu kalpot kā vērtīgs avots pasākumu ekonomiskās atdeves novērtēšanai. Papildus ir vērtīgi datu produkti, ko piedāvā privātās kompānijas Forward Keys, VISA utml., kas ir modeļi tūristu plūsmu analīzei un novērtēšanai.
Tāpat, lai uzlabotu tūrisma statistikas kvalitāti un nodrošinātu tās aktualitāti, detalizētību un salīdzināmību visā Eiropas Savienībā, ir būtiski izmantot dažādus savstarpēji papildinošus datu avotus. Lai šie dati būtu lietderīgi un pielietojami lēmumu pieņemšanā vai analīzes īstenošanā, jāveic vairāki būtiski soļi:
· datu standartizācija un harmonizācija ES līmenī, lai nodrošinātu salīdzināmību starp valstīm un reģioniem;
· publiskā un privātā sektora sadarbība, lai nodrošinātu piekļuvi datiem no platformām un uzņēmumiem;
· metodoloģiju pārskatīšana un atjaunošana, pielāgojoties jaunajiem tehnoloģiskajiem risinājumiem un ceļošanas paradumiem (piemēram, informācija no tiešsaistes rezervēšanas platformām vai robežaptaujas, tematiskie un reģionālie pētījumi);
· ieguldījumi datu analīzes kapacitātē, tostarp digitālās prasmes un rīki tūrisma nozarē strādājošajiem, lai spētu datus efektīvi interpretēt un izmantot.
Tikai ar daudzveidīgiem, savstarpēji papildinošiem un kvalitatīviem datiem, kas ir salīdzināmi ES ietvarā, iespējams pieņemt uz datiem balstītus lēmumus, kas veicina ilgtspējīgu, konkurētspējīgu un drošu tūrisma attīstību.

· [bookmark: _Hlk195528095]Otrā sesija – Labas prakses apmaiņa par konkrētiem politiskiem pasākumiem un valsts un reģionālajām stratēģijām, lai attīstītu līdzsvarotu un drošu tūrismu visā Eiropā
Tūrisma sniegto ekonomisko un sociālo ieguvumu saglabāšana ir būtiska, lai veicinātu Eiropas tūrisma nozares konkurētspēju. Vienlaikus svarīgi ir mazināt vai novērst tūrisma radīto negatīvo ietekmi, nodrošinot ilgtspējīgu attīstību visā vērtības ķēdē, tostarp palielinot to galamērķu pievilcību, kuri līdz šim nav bijuši tūristu interešu centrā.
Atbilstoša tūrisma pārvaldība nacionālā, reģionālā vai vietējā līmenī — īstenojot pasākumus masveida tūrisma ietekmes mazināšanai, informēšanas un popularizēšanas kampaņas, piešķirot atbalsta instrumentus noteiktiem galamērķiem vai tūrisma operatoriem, kā arī īstenojot dažādas vietējās iniciatīvas — veicina tūrisma produktu un galamērķu dažādošanu, tādējādi nodrošinot ilgtspējīgu attīstību un vienlaikus sekmējot ekonomisko izaugsmi.
Ministri tiks aicināti paust viedokli par šādiem jautājumiem:
1. Kādus pasākumus valsts ir veikusi, lai risinātu nelīdzsvarota tūrisma radīto negatīvo ietekmi?
2. Kā jūs atbalstāt mazāk populāru, perifēru, pierobežas un attālinātu galamērķu attīstību, un kādi pasākumi tiek veikti, lai veicinātu tūristu interesi par mazāk zināmām vietām valstī?
3. Kāda veida ieteikumi, jūsuprāt, varētu būt efektīvi tūristu un galamērķu drošības uzlabošanai?

Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja balstās Latvijas Tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģijā 2023.-2027.gadam projektā (23-TA-1916) paustajā. Papildus, spēkā ir Ekonomikas ministrijas izstrādātā nacionālā pozīcija Nr.1 “Par Palmas deklarāciju "Ceļš uz sociālo ilgtermiņa perspektīvu tūrismā ES"”, kas apstiprināta 2023. gada 24. oktobra Ministru kabineta sēdē.
1. Latvijā nelīdzsvarots tūrisms īpaši izpaužas tā sezonalitātē. Lai cīnītos ar tūrisma sezonalitāti, Latvija pēdējos gados mērķtiecīgi attīsta vairākas aktivitātes, kas palīdz piesaistīt apmeklētājus ne tikai vasaras mēnešos, bet arī rudenī, ziemā un pavasarī. Viens no būtiskākajiem soļiem šajā virzienā ir vissezonas, piemēram -  darījumu un veselības tūrisma attīstība, kā arī aktīva Latvijas klātbūtne starptautiskās tūrisma izstādēs un mārketinga kampaņās.
Šobrīd norit aktīvs darbs pie Latvijas kā droša galamērķa pozicionēšanas, mārketinga aktivitāšu īstenošanas un jaunu produktu veidošanas un attīstīšanas. 
Tūrisma produktu attīstībai īstenota sadarbības tīklu programma, kuras ietvaros izveidoti četri ģeogrāfiskie un četri - tematiskie sadarbības tīkli, kuru ietvaros apvienojas tūrisma un saistīto nozaru pārstāvji, lai radītu integrētus tūrisma piedāvājumus, kas veicina reģiona atpazīstamību, pagarina tūrisma sezonu un palielina ārvalstu un vietējo tūristu plūsmu, bagātinot to pieredzi Latvijā. 
Darījumu tūrisms jeb MICE (no angļu val. — Meetings, Incentives, Conferences, Exhibitions), veselības, kultūras un radošajam, sporta un dabas tūrismam Latvijā ir augsts attīstības potenciāls, jo tie atbilst globālajām ceļošanas tendencēm – meklēt jēgpilnu pieredzi, labklājību un ilgtspējīgu dzīvesveidu, un tos veicina gan valsts dabas un kultūras resursu daudzveidība, gan Latvijas ģeogrāfiskais novietojums. Latvija piedāvā augstas kvalitātes medicīnas un labsajūtas pakalpojumus par konkurētspējīgu cenu, daudzveidīgu un nepārslogotu dabu, augstu radošo nozaru koncentrāciju, kā arī modernu infrastruktūru dažāda mēroga starptautiskiem pasākumiem. 
Latvijas un īpaši Rīgas priekšrocības darījumu tūrismam (MICE) ir izdevīgā ģeogrāfiskā atrašanās vieta starp Rietumeiropu un Austrumiem, laba aviācijas sasniedzamība caur Rīgas lidostu, moderna konferenču un pasākumu infrastruktūra, augsti kvalificēti pakalpojumu sniedzēji, droša un kompakta vide. Moderni konferenču centri nodrošina atbilstošu infrastruktūru, savukārt valsts institūcijas, piemēram, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA), sniedz atbalstu pasākumu organizēšanā. Tā kā šie notikumi notiek visa gada garumā, tie būtiski palīdz izlīdzināt tūristu plūsmu arī ārpus sezonas.
Ne mazāk nozīmīgs ir arī veselības un labsajūtas tūrisms, kas Latvijā attīstās ar arvien lielāku vērienu. Daudzas ārvalstu viesu grupas ierodas Latvijā ne tikai atpūsties, bet arī uzlabot veselību — piemēram, izmantojot spa un rehabilitācijas pakalpojumus. Tāpat pieprasījums aug arī tūristu plūsma medicīniskajā tūrismā, kur Latvija piedāvā kvalitatīvus pakalpojumus (piemēram, zobārstniecību vai plastisko ķirurģiju). Veselības tūrisms nav atkarīgs no gadalaika, tāpēc tas ir nozīmīgs resurss sezonālās svārstības līdzsvarošanai. Tāpat Latvijā ir divas pilsētas, kurām piešķirts kūrorta statuss, kas apliecina šo pilsētu iespējas nodrošināt veselības un medicīnas tūrisma pakalpojumus visu gadu. 
Latvijas MVU (mazo un vidējo uzņēmumu) atbalsta programmas eksportspējas veicināšanai ietver nacionālās aģentūras LIAA piedāvājumu, kurā ietilpst atbalsts dalībai starptautiskās izstādēs un kontaktbiržās u.c., kas kopumā nodrošina gan finansējumu mārketinga aktivitātēm, gan izglītību, mentoru atbalstu un sadarbību ar ārvalstu partneriem, palīdzot uzņēmumiem pārvarēt spriedzi, ieiet jaunos tirgos un stiprināt konkurētspēju.
Tāpat LIAA nodrošina arī atbalstu liela mēroga pasākumiem (dižpasākumiem), piemēram, Pasaules rallija čempionāts, kas būtiski veicina tūrisma attīstību reģionos. 2024. gada rallija čempionāts aptvēra visu Kurzemi, piesaistot ne tikai sporta entuziastus, bet arī plašu viesu loku no Latvijas un ārvalstīm, tādējādi  popularizējot reģiona kultūru, dabu un piedāvājumus, kā arī veicinot ilgtermiņa ieguvumus – jaunu sadarbību veidošanos, uzņēmējdarbības aktivizēšanos un reģiona atpazīstamības pieaugumu gan valsts, gan starptautiskā līmenī. 
Sezonāla tūrisma problēmu palīdz risināt arī citas Latvijas tūrisma nozares, sporta un mākslas u.c. iniciatīvas: Kuldīga iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā – tā, atzīstot un novērtējot  Kuldīgas vecpilsētas unikālo vērtību arī pasaules mērogā, projekts "Liepāja2027" – Eiropas kultūras galvaspilsēta, kura ietvaros piedāvātā kultūras pasākumu programma ir sastādīta visiem gada mēnešiem, turklāt iekļauj ne tikai pašu Liepājas pilsētu, bet arī reģionu kopumā. 
2. Latvijā īpaša uzmanība tiek pievērsta tam, lai attīstītu tūrisma piedāvājumu ne tikai lielajos centros, bet arī mazāk zināmos, perifēros, pierobežas un attālinātos reģionos. Šāds virziens ir cieši saistīts ar vēlmi nodrošināt līdzsvarotu tūrisma plūsmu un atbalstīt reģionu attīstību, vienlaikus bagātinot Latvijas kā galamērķa tēlu. Lai šo mērķi sasniegtu, tiek izmantotas vairākas stratēģijas un instrumenti.
Viens no būtiskākajiem balstiem šajā procesā ir Latvijas Tūrisma mārketinga stratēģija 2021–2027, kas izstrādāta ar mērķi veidot vienotu, atpazīstamu un ilgtspējīgu Latvijas tēlu tūrisma jomā. Stratēģijā īpaši uzsvērta nepieciešamība integrēt mazāk zināmus galamērķus kopējā tūrisma piedāvājumā, izceļot to autentiskumu, dabas vērtības un kultūras bagātību. Šī pieeja tiek saskaņota ar nacionālo zīmola konceptu “MissionLatvia”, kas veido Latvijas stāstu starptautiskajā vidē — kā valsti ar dziļām saknēm, neatkārtojamu dabu un viesmīlīgiem cilvēkiem.
Svarīgu lomu mazāk populāru galamērķu popularizēšanā ieņem oficiālā tūrisma platforma Latvia.travel, kur regulāri tiek izcelti reģionāli maršruti, kultūrvēsturiskas vietas, dabas takas un vietējās iniciatīvas. Portāla saturs tiek veidots tā, lai uzrunātu gan ārvalstu, gan vietējo tūristu auditoriju, piedāvājot tematiskas idejas atpūtai visos gadalaikos un visos Latvijas nostūros. Digitālās kampaņas, kas saistītas ar Latvia.travel saturu, palīdz pastiprināt šo vēstījumu — īpaši uzsverot iespēju ceļot lēnāk, dziļāk un piedzīvot Latviju ārpus ierastajām tūristu takām.
Tāpat LIAA īsteno virkni reģionālo tūrismu veicinošu aktivitāšu, piemēram, Mājas kafejnīcu dienas ir ikgadējs reģionāls tūrisma pasākums Latvijā, kā ietvaros lauku saimniecības, uzņēmēji un vietējie iedzīvotāji pārvērš savas mājas, sētas vai dārzus par īstām kafejnīcām, piedāvājot apmeklētājiem vietējos ēdienus, dzērienus un kultūras aktivitātes. Pasākums veicina reģionālo tūrisma attīstību, ļaujot viesiem iepazīt Latvijas laukus, tradīcijas un viesmīlību.
Ne mazāk nozīmīgs elements šajā sistēmā ir tūrisma klasteri — reģionālas sadarbības platformas, kurās apvienojas uzņēmēji, pašvaldības, NVO un citas iesaistītās puses. Šie klasteri darbojas kā katalizatori reģionālās tūrisma attīstībai. Šobrīd apstiprinātas šādas sadarbības tīklu programmas: 
· 4 tematiskie sadarbības tīkli: Dabas un Aktīvā tūrisma sadarbības tīkls, Veselības tūrisma sadarbības tīkls, Kultūras un radošo industriju sadarbības tīkls, Darījumu un Pasākumu Tūrisma sadarbības tīkls; 
· 4 ģeogrāfiskie sadarbības tīkli: Zemgales tūrisma sadarbības tīkls, Vidzemes tūrisma sadarbības tīkls, Gaujas Nacionālā parka tūrisma biedrība, Pierīgas tūrisma sadarbības tīkls. 
Liela mēroga pasākumi (dižpasākumi), piemēram, Pasaules rallija čempionāts, būtiski veicina tūrisma attīstību reģionos. Rallija čempionāts aptvēra visu Kurzemi, piesaistot ne tikai sporta entuziastus, bet arī plašu viesu loku no Latvijas un ārvalstīm, tādējādi  popularizējot reģiona kultūru, dabu un piedāvājumus, kā arī veicinot ilgtermiņa ieguvumus – jaunu sadarbību veidošanos, uzņēmējdarbības aktivizēšanos un reģiona atpazīstamības pieaugumu gan valsts, gan starptautiskā līmenī. 
3. Drošība ir viens no galvenajiem faktoriem, kas ietekmē tūristu izvēli, un Latvija mērķtiecīgi strādā, lai uzlabotu gan praktisko drošību, gan tās uztveri. Viens no efektīvākajiem veidiem, kā to nodrošināt, ir plaša un saprotama informācijas pieejamība interneta vidē. Šobrīd ceļotājiem noderīga ir Ārlietu ministrijas lietotne “Ceļo droši”, kas sniedz aktuālu informāciju par drošības situāciju dažādās valstīs, ārkārtas kontaktus un iespēju reģistrēties konsulārajai palīdzībai. Tāpat Ārlietu ministrijas ieteikumi ceļotājiem mājaslapā palīdz ceļotājiem pieņemt pārdomātus lēmumus.
Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija (LATTŪRINFO), kas apvieno vairāk nekā 50 tūrisma informācijas centrus (TIC) visā Latvijā spēlē būtisku lomu tūrisma galamērķu drošības un kvalitātes vecināšanā. Tie sniedz uzticamu un aktuālu informāciju, palīdz apmeklētājiem orientēties vietējā vidē, iesaka pārbaudītus pakalpojumu sniedzējus un informē par drošības pasākumiem. 
Svarīga ir arī vietējo tūrisma pakalpojumu sniedzēju iesaiste — viņu apmācība pirmās palīdzības un krīzes situāciju risināšanā, kā arī vairāku valodu informatīvo materiālu izstrāde. Tāpat jāuzlabo drošība dabas takās, pie ūdenstilpēm un tūrisma objektos.
[bookmark: _Hlk87451102]Lai uzlabotu drošību, nepieciešami trīs galvenie virzieni: informēšana, sagatavotība un uzticama komunikācija. Ja tie tiek savstarpēji koordinēti, Latvija nostiprinās savu tēlu kā drošs un atbildīgs galamērķis ceļotājiem.
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